Τῆς οὖν διαφορᾶς τῶν ἐξ ὧν ἐστὶ φύσεων ὁ Χριστὸς ἀσυγχύτως συζομένης καὶ μετὰ τὴν ἔνωσιν, οὐκ ἐστίν, ὡς οἶμαι, παντελῶς ὁ δεῖξαι δυνάμενος λόγος, δίκαιον εἶναι τὸ ποσὸν τῶν φυσικῶς διαφερόντων καὶ ἐν Χριστῷ συζομένων καθ' ἔνωσιν ἀδιά-

A ciaverat : jamque tabido erroris ac ignorantiae morbo diffluentes sanaverat, ac communis Ecclesiae corporis membrum utile reddiderat ; in qua pia rectaque et vera ac salutaris apostolicæ fidei vigens prædicatur doctrina, universum terrarum orbem intra suum cogens gremium ; semperque, quod desideratur, eorum quos jam complexa est, cœtui adjungens, unamque omnium a finibus terræ usque ad fines ejus animam linguamque spiritu, concordia fidei atque consensu esse ostendens : quam nempe nullis verbis explicabili ratione ex hominibus hominum causa, simili hominum ratione, assumpta vere carne, anima rationali prædita et intelligente, non deitatis mutatione factus homo (nulla scilicet peccati contagie) hominum conditor
B Dei Sermo, nos homines confiteri docuit atque amplecti : sic plane, ut post unionem (ex quo scilicet homo factus 340 est) neutram omnino ejus naturarum negemus : neque divinam, qua tum semper est sui gratia, tum Patri consubstantialis est ac manet ; neque vero humanam, qua idem ipse vere nostri causa homo factus est, velut humanitate propensissimus ejusdemque nobiscum substantiæ est. Neque enim ab eo quod et erat et est, eritque in sempiternum (nempe ut sit Deus natura) mutatus est ; neque vero ejus quod factus est (homo scilicet) per unionem indivulsam, animatæ carnis naturam mutavit, qui unus idemque Deus et homo existat ; nempe, non sola nuncupatione ac voce tenus ipse Deus ac homo, sed qui re ipsa et veritate Deus et homo tum sit proprie, tum vere nuncupetur : unum esse ac singularem personam, uti docent ac loquuntur Patres. « Quanquam enim etiam utrumque unum, non tamen natura, sed coitu ac conjunctione ; » secundum quam, dispensatione, nostri causa, ut bonus, compositionem admisit, qui naturæ simplicitatem et incarnatus illibatam servans, ea, unius cum Patre naturæ manet ac essentiæ. Non enim idem deitas humanitasque existunt. Licet enim Dei Verbum homo factum est, id tamen carnis assumptione intelligentium more animatæ, personali ei ratione indivulse unitæ. Quamobrem etiam idem ipsum vere ac proprie Deus et homo est : quod alterum cum esset, alterum factum est ; hocque ac illud, ita ut nihil desit, perinde perfectum est, ut nec ex persona summe una ac singulari, secundum quam distinctio ac diversitas prorsus exsultat, confundatur ; neque vero naturarum, ex quibus consistit, vera diversitate, dividatur ; secundum quam ob unionem distinctionis ratio minime sublata sit.

Cum ergo naturarum, ex quibus est Christus, distinctio, etiam post unionem citra omnem confusionem incolumis sit ; nulla, puto, ratio omnino afferri potest, cur non justum æquumque videatur confiteri eorum quantitatem, quæ ipsa natura dis-

⁸³ Greg. or. 56, p. 582.

uncta sunt, indivulſeque in Christo unita, incolu-
mnia consistunt: quod nimirum omnis distinctio,
una secum omnino quorundam inducat quanti-
tatem, quæ aliquo saltem inter se distinguantur.
Citra enim quantitatem, nemo, vel si solertissimus
ac ingeniosissimus sit, distinctionem esse dicere
possit, **341** modo tamen sanæ mentis existat, ac
vel tantisper rationem habeat veritatis; qui nempe
patam intelligat omnem distinctionem vel ad essen-
tialem quorundam diversitatem spectare, vel ad
qualitatis proprietatisque dissimilitudinem; quam
in re subjectarum rerum quantitas (sive illæ uni-
tæ sint, sive unione careant) omnino efficit. In
quibus enim non una eademque modis omnibus
intelligitur ratio, vis inest quantitatis, ejus dis-
tinctio affectio propria illique comes existit. Si
quidem igitur in Christo convenienter ex ratione,
per eos ac Patres docent, personæ omnino singu-
læ, unitæ, unioni comitem dicimus, prorsus
per se conveniens ac rationi consentaneum est, ut
natura una, ex quibus est Christus, et quæ in eo,
post unionem inconfuse indivulſeque incolu-
mes sunt, distinctioni, quantitatem hæcere dicamus;
poteramus est ut, sicut is, qui ob unionem in
personæ, Christum unam Dei Verbi naturam incar-
natam non dicit, recte ad eum sensum intellecta
verè quem sanctissimus Pater noster doctorque
Cyrillus exposuit, factam esse unionem non credit:
sunt et quæ duas naturas, ex quibus est Christus
post unionem confiteri renuit, incolumem esse
distinctionem affirmare non possit. Distinctio enim
eo est, ut naturalem eorum, ex quibus est Chri-
stus, diversitatem post unionem significemus, non
ut solam qualitatis dissimilitudinem; sic nimirum, ut nullæ qualitatibus subjectæ naturæ sint:
sine quibus fieri non potest ut qualitas ipsa per se ac vere existat; ne simplicem, vel (ut verius di-
cam) falsam distinctionem ac inanem commentitiamque constituamus.

Hanc vos serio ex Patrum mente ac sententia
tenere debetis confessionem, eum omnino arbitrarer,
omnibus ubique scribere non gravabar, patriar-
chis, episcopis, magnatibus, ipsisque adeo piis-
simum serenissimisque imperatoribus nostris, ut
Deo gratias agerent, cunctis notam faciens vestram
ad Christum veram conversionem ac fidem. Nec
vero miramini, ut dixi, in animum inducturus eram
fere ut sic cito a salutari vestra vocatione trans-
ferrenini. Quod tamen meis ipsius exigentibus
peccatis, qui, a mundi exordio, fraudis errore in
interitum ac perniciem humanum genus in-
fixit, vobis quoque suadere omnino potuit, ut præ
veritate **342** mendacium pluris faceretis; nec
tam Deo, hisque bonis, quæ sanctis reposita sunt,
quam seductoribus, nec nisi ad mortem doctis ca-
pere, ex inolita mala indole indulgeretis, atque ad
proprium vomitum, ut propheta vocibus utar,
tanquam canes reverteremini^e; etiam atque etiam
jubeo ac deavatio, siquidem sic immedicabiliter